
ctrl+a atstato sąmatos darbų eilės numeraciją ir skaitliukus C1 ir E1 langeliuose

ctrl+e mygtukas "Įveskite darbą"

ctrl+f paieška sąmatoje

ctrl+h medžiagų, mechanizmų arba darbo jėgos poreikio žiniaraštis

ctrl+i įveda fiktyvinį įkainį

ctrl+j įveda skyriaus pradžią

ctrl+k įveda poskyrį (arba pastabą, jei neįvedama poskyrio pabaiga)

ctrl+L
medžiagos įvedimas, kaupiant jų sąrašą (nerekomenduojamas naudoti, geriau "Varpelį", ctrl+m, 

ctrl+shift+m)
ctrl+m įveda medžiagos eilutę į įkainį

ctrl+n įveda skyriaus pabaigą

ctrl+o
paskaičiuojama normą, nurodžius reikalingą medžiagos kiekį. Prieš tai pažymime normos ląstelę 

(tačiau jau tampa nereikalinga, nes resurso kiekį galima rašyti jau tiesiogiai ranka)

ctrl+p įveda mechanizmo eilutę į įkainį

ctrl+q
įterpia stulpelius "Vieneto kaina su prisk. be PVM", "Vieneto kaina su prisk. be PVM", "Vieneto 

kaina su prisk. su PVM", "Kaina su prisk. be PVM visam kiekiui"

ctrl+s Išsaugoja sąmatą arba aktą

ctrl+t
pokyčio keitimas įkainiuose, kurių pavadinimuose yra žodžiai "Pridėti" ar "Atimti" (pvz., sluoksnio 

storio pokyčio keitimas)
ctrl+u įveda darbo jėgos eilutę į įkainį

ctrl+w Tikslo siekimas įkainiui

ctrl+y akte įterpia darbų ir medžiagų sąmatinius kiekius (S) ir dar neužaktuotus likučius (L)

ctrl+z atgal

ctrl+tab iškviečia pažymėto įkainio techninės dalies aprašymą, kurį galėsite įterpti į samatą

shift+ctrl+c įjungia H2 ląstelę, mechanizmų normos koeficiento perskaičiavimui

shift+ctrl+d įjungia I2 ląstelę, darbo jėgos normos koeficiento perskaičiavimui

shift+ctrl+e K16 įkainiams dangos storio keitimas

shift+ctrl+g įjungia G3 ląstelę, ne įkainio medžiagų kainos koeficiento paskaičiavimui

shift+ctrl+h
sąmatoje padaro medžiagų išranką su tikslu, kad galėtume paredaguoti medžiagų kainas ir 

pavadinimus
shift+ctrl+i įkainio dubliavimas sąmatoje

shift+ctrl+j koefecientų K1 K2 K3... perskaičiavimas pažymėtam įkainiui

shift+ctrl+k perskaičiuoja sąmatą kitu kainų lygiu

shift+ctrl+m medžiagos įterpimas atskiru įkainiu

shift+ctrl+n įveda poskyrio pabaigą

shift+ctrl+o darbo jėgos įterpimas atskiru įkainiu

shift+ctrl+p mechanizmo įterpimas atskiru įkainiu

shift+ctrl+q tikslo siekimas (sumos privedimas) pagal kelis požymius (darbo jėgą, medžiagas, mechanizmus...)

shift+ctrl+r Įrenginio įterpimas

shift+ctrl+t įjungia (jei būna nusimušusi) I1 ląstelę, darbo jėgos kainos koeficiento perskaičiavimui

shift+ctrl+u įjungia G1 ląstelę, medžiagų kainos koeficiento perskaičiavimui

shift+ctrl+v įšjungia G1 ir H1 ląsteles

shift+ctrl+w įjungia G2 ląstelę, medžiagų normos koeficiento perskaičiavimui

shift+ctrl+x medžiagos, esančios komentare (į komentarą įrašo "Rinkos modulis"), atstatymas atgal į sąmatą

shift+ctrl+y įjungia H1 ląstelę, mechanizmų kainų koeficiento perskaičiavimui
shift+ctrl+z paskutinio ištrinto įkainio arba resurso atstatymas

shift+tab
iškviečia pažymėto įkainio normų koeficientus, kurių aprašymą galėsite įterpti į sąmatą ir 

paskaičiuoti koeficientus

tab iškviečia pažymėto įkainio darbų sudėčių aprašymą, kurį galėsite įterpti į sąmatą

Spartieji mygtukai 

mk:@MSITStore:C:/Sam2003/sam2003%20pagalba.chm::/K1I1.htm
mk:@MSITStore:C:/Sam2003/sam2003%20pagalba.chm::/sam_kop.htm
mk:@MSITStore:C:/Sam2003/sam2003%20pagalba.chm::/sam_kop.htm
mk:@MSITStore:C:/Sam2003/sam2003%20pagalba.chm::/sam_kop.htm


1 

 

© ASTERA   
 

 
 
PROGRAMOS PALEIDIMAS 

Prieš paleidžiant sąmatų programą , uždarykite MS EXCEL, nes programa naudoja MS EXCEL terpę. Paleidus 
sąmatų programos piktogramą, pamatysite tokį programos įvadinį langą: 

 
Iš šio lango, paspaudę ENTER arba OK, pateksite į sąmatų programą, tačiau jei spustelsite „ctrl + r“, pakliūsite į 

programos katalogų ir firmos rekvizitų langą, kuriame galėsite parinkti net spalvotą įmonės logotipą: 

  
 
          Užsikrovus programai, iškart dešiniau geltoname lange matysite kompleksų (statinių grupių) sąrašą: 

 
SĄRAŠŲ LANGAS 

vartotojo instrukcija 
 

Jei matosi skaičių kodas, reiškia 
programa neužregistruota, 
tokiu atveju skambinkite 8-5-
2684592. 

 



2 

 

 
Norėdami atidaryti bet kurį kompleksą ir patekti į sekantį objektų (statinių) ir sąmatų lygmenis, paprasčiausiai du 

kartus spustelkite pelyte pažymėtą norimą kompleksą arba spauskite mygtuką „Atidaryti“  (arba ENTER). Šiame sąraše 
puikiausiai galima naudotis vien tik klaviatūros mygtukais  ↑,  ↓,  →,  ←,  ENTER.  
 

Paspaudę dešinį pelės mygtuką, išvysite tokią lentelę: 
 

- sukurti naują kompleksą, objektą arba sąmatą (priklausomai nuo to, kuris lygmuo atidarytas) 
- redaguoti pavadinimą ar kitus parametrus 
- sukurti pažymėtojo komplekso, objekto ar sąmatos kopiją (analogą) 
- kopijuoti objektą arba sąmatą į atmintį tam, kad po to būtų galima juos perkelti į kitą kopmleksą 
- įklijuoti nukopijuotąjį objektą arba sąmatą 
- ištrinti kompleksą, objektą ar sąmatą iš pagrindinio sąrašo, perkeliant į kitą skiltį - šiukšliadėžę 
- spausdinti kompleksą, objektą arba sąmatą įvairiomis formomis (apie tai plačiau - 8 psl.) 
- tiesiog atspausdinti šį matomą sąrašą 
- importuoti (įkelti) sąmatą arba kompleksą į sąrašą iš failo. Importuojama sąmata turi būti ASTERINĖ 
- Eksportuoti (iškelti) sąmatą arba kompleksą į failus. Vėliau juos galėsite kam nors nusiųsti. 
- hguhfg 

- Surūšiuoti sąrašą pagal pavadinimą abėcėlės tvarka arba pagal kodą 
- Sąrašo spalvų, šrifto bei teksto dydžio nustatymai 

 

Visos šios aukščiau išvardintos funkcijos yra dubliuojamos sąrašų lango įrankių juostoje: 

 
 

Neaptarti liko šie keli įrankiai: 

 
Perskaičiuoti pasirinto komplekso/objekto kainų lygį visose sąmatose. Aktų 
neperskaičiuoja! 

 
Pakeisti parinkto komplekso/objekto (jame esančių visų sąmatų) galūnes. 
Aktuose  nekeičia! 

 
Perslinkti kompleksus/objektus/sąmatas aukštyn arba žemyn 

 
Papildoma galimybė sąrašuose matyti daugiau informacijos (užaktavimo 
grafiką) pasirinktam kompleksui/objektui/sąmatai 

 
Parodyti paskutines naudotas sąmatas 

 

Kaip jau pastebėjote, šis sąrašų langas sudarytas iš 4 skilčių:  

Pirmąją skiltį „Pagrindinis sąrašas“ jau aptarėme. Antroje skiltyje „Paieška“ galite įrašyti ieškomą fragmentą (ar keletą jų, 
atskirtų tarpais) ir paspausti ENTER. Pvz., jei ieškosite komplekso, kuriame turi būti žodžiai „buitinės nuotekos“, pakaks 
parašyti „buit nuot“ arba „buit“ ir paspausti ENTER.  

Dešiniau esantį mygtyką  galite „įspausti“ (apsirėmina oranžine linija) arba „išspausti“. „Įspaustas“ – 
reiškia, kad paieška bus vykdoma tik tarp pavadinimų, kurie yra dabar matomi (tik šiame lange), o „išspaustas“ – ieškos 
per visus sąrašus. Pvz., jei parinksite, kad ieškotų tik sąmatų, ir mygtukas bus „išspaustas“, tuomet atras sąmatas norimu 
pavadinimu iš visų kompleksų ir objektų. 

Norėdami anuliuoti paiešką, nutrinkite paieškos laukelyje įvestą tekstą ir paspauskite ENTER. 
 

Trečioje skiltyje „Filtravimas“  galima uždėti sąmatų filtrą, pvz., 
kad rodytų tik tuos kompleksus, kurie buvo sukurti nuo 2013 m (o seniau sukurtų nerodytų). Dešiniau esančių mygtukų 

paaiškinimai:  - įsiminti filtro nustatymus,   - sąrašuose rodyti/nerodyti kodo stulpelį,   sąrašuose rodyti/nerodyti 

sumos stulpelį 
 

Paskutinėje skiltyje „Šiukšliadėžė“ rasite visus ištrintus kompleksus, objektus, sąmatas. Iš čia dar galima juos 
atstatyti arba ištrinti visiškai. 

 
NAUJO KOMPLEKSO/OBJEKTO/SĄMATOS SUKŪRIMAS 



3 

 

 
Dabar grįžkite į skiltį „Pagrindinis sąrašas“, įsitikinkite, kad esate kompleksų sąraše - antraštės eilutėje turi būti 

užrašas „Komplekso pavadinimas“ (jei parašyta „Objekto pavadinimas“ ar „Sąmatos pavadinimas“, spauskite 

mygtuką  tol, kol grįšite į kompleksų sąrašą) ir paspauskite mygtuką  (Naujo komplekso sukūrimas). 
Atsiradusiame laukelyje įrašykite komplekso pavadinimą (kitų laukelių, jei nereikia, pildyti nebūtina), ir paspauskite GERAI. 

Sąraše atsiras Jūsų sukurtas naujas kompleksas. Dabar jį atidarykite (dukart pelyte, arba ENTER, arba →, arba , 

arba .) Atsivers tuščias objektų sąrašas, kuriame analogiškai turėsite sukurti naują objektą, paspaudę mygtuką , o 
po to tokiu pačiu būtu ir sąmatą. 

Kuriant naują sąmatą, lange rasite . Čia galite uždėti arba nuimti varnelę. Jei varnelė bus 
uždėta, reiškia sukūrus naują sąmatą ir paspaudus GERAI, ji iškart atsidarys. Jei varnelė nuimta – tiesiog sąraše išvysite 

naujai sukurtą sąmatą, ir norint ją atidaryti, turėsite paspausti ENTER arba  arba dukart pelyte. 
 
DARBAS SU SĄMATA 
 
Pirmiausia pamatysite tokį vaizdą – tuščią lokalinę sąmatą:  
 

 
 
Tai paprasčiausia MS Excel lentelė. Lokalinės sąmatos formatas yra .XLSX. Kaip jau matote, sąmata jau turi 

standartinę galūnę – procentuotę, ir viršų su 6 pagrindiniais mygtukais: 
  
 
 
 
 
 
 
  
 

Pagrindinis darbų (įkainių) 
įvedimo mygtukas (įveda į  
sąmatos pabaigą) 

Darbų (įkainių) trynimo iš 
lokalinės sąmatos mygtukas 

Darbų (įkainių) įterpimo mygtukas 
(veikia kaip ir „Įveskite darbą“, tik 
įterpia sąmatoje  į  ten, kur pažymėta) 

Sąmatą išsaugoti ir uždaryti 
Uždaryti sąmatą, nesaugojant 
pakeitimų (atšaukti) 



4 

 

   Taigi aptarkime vieną svarbiausių mygtukų „ĮVESKITE DARBĄ“. Tai pagrindinis darbų (įkainių) įvedimo į lokalinę 
sąmatą mygtukas.  

 
 
 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 

 
  
 

 - rodyti darbų sudėčių aprašymą 
 

 

          - rodyti koeficientų (K1, K2, K3, K4) redagavimo langelį 
 

  

  - įspaudus šį langelį, įkainiai bus įvedinėjami  į sąmatos pabaigą 
 

 - įspaudus šį langelį, įkainiai bus įterpinėjami į pasirinktą vietą sąmatoje  
  
 - atidaro sustambintų darbų grupę 
 

 - atidaro kelininkų darbų grupę 
 

 - atidaro melioratorių darbų grupę 
 

  
 - atidaro pagrindinį grupių sąrašą, kuriame yra statybos montavimo darbai  
 

 - čia galima susikurti įkainių blokus, t.y., dažniau pasitaikančių darbų 
kombinacijas „sulipdyti“ į vieną bloką ir jį po to įvedinėti vienu bakstelėjimu 

 

 

Beje, įkainių įvedimo lange galima naudoti dešinį pelės mygtuką. Ten rasite spalvų, šrifto dydžio nustatymus, 
techninės darbų dalies aprašymus.

Darbų grupių sritis. 
Paspaudus norimą darbų 
grupę, dešinėje atsivers 
tos grupės visi darbai 
(įkainiai) 

Darbai (įkainiai). 
Bakstelėjus pasirinktą 
įkainį vieną kartą, viršuje 
užsirašys to darbo 
resursai. Bakstelėjus du 
kartus (arba mygtuką 
„Į sąmatą“) – įsiterps į 
sąmatą. Paspaudus 
dešinę pelę, galima 
paskaityti techninę dalį 

Pažymėto darbo (įkainio) 
sudedamoji dalis - 
resursai. Čia matome 
kokios medžiagos ir 
mechanizmai įeina į 
įkainį, jų kainos (be 
prisk.), normos. 
Paspaudus čia dešinę 
pelę, galima reguliuoti 
pagrindinių  medžiagų 
nustatymus 

Darbo jėgos kaina rinkos 
(t.y. norminė bazės 
siūloma kaina bus pagal 
parinktą kainų lygį) 
 
Darbo jėgos kaina var-
totojo (kaina bus imama 
iš lokalinės sąmatos L4 
langelio, kai d.j. 
valandinę kainą 
nustatote patys) 
 

Darbo (įkainio) kodas. Jei 
mėlynos spalvos, reiškia 
siūloma taikyti normų 
koeficientus. Juos rasite 
paspaudę mygtuką „S“ 
(viršuje dešinėje) 

 

Pažymėjus „Paieška tik re-
sursuose“ paiešką vykdys tik 
tarp resursų  pavadinimų. 
Pažymėjus „Tikslaus kodo 
paieška“ – ieškos konkretaus 
kodo, pvz.: N15-3 

Paieškos VISOJE BAZĖJE laukelis. Įrašykite ieškomą fragmentą (arba kelis 
fragmentus  (ne daugiau penkių) atskirdami tarpu, pvz., „plyt mūr stulp 
silikat“) ir paspauskite ENTER (arba „padidinimo stiklą“ dešiniau). Programa 
suras visoje bazėje įkainius, turinčius šių fragmentų. Jei pageidaujate ieškoti 
tik toje darbų grupėje, kuri yra atversta (aukščiau), paieškos žodelius 
rašykite ne čia, o aukščiau kairiau  esančiame oranžniame laukelyje „Filtras“.  

Įvedamo darbo kiekis 
(galima spausti 
skaičių klaviatūrėleje 
iškart, šio laukelio  
net nebūtina  
pažymėti) 

Šis „sigma“ 
mygtukas įjungia 
žemiau 
rodomiems 
darbams sumos 
stulpelius 

Šių mygtukų aprašymą 
rasite žemiau puslapio 
apačioje 

rodyti įkainio resursus - 

rodyti normų koeficientų langelį - 

atidaro  remonto darbų grupę - 

atidaro  rinkos medžiagų ir mechanizmų grupę -
grupę - 

atidaro  restauracinių darbų grupę - 

S9 (specifinių), S10 
(sezoninių) darbų 
koeficientai. Uždėjus 
varnelę, darbai į 
sąmatą bus įtraukimi 
iškart su paskaičiuo-
tais šiais koeficientais.  
(Programa žino, kiek ir 
kuriems įkainiams  
reikia taikyti šiuos 
koeficientus)  

Grupių filtre galima kai 
kuriuos nenaudojamus 
rinkinius išmesti, kad ne-
rodytų bendrame grupių 
sąraše, pvz.N44 – Povan-
deniniai statybos darbai 

„Įspaudus“ šį mygtuką, 
darbų grupių sritis nebe-
pasislėps, o „atspaudus“ 
– atvirkščiai – pasislėps, 
kad daugiau vietos tilptų 
darbų pavadinimams 

Šiame 
laukelyje 
telpa pilnas 
darbo  
(įkainio) 
pavadinimas 

Darbų 
grupių 
turiniai 
(išsisklei
džia į 
viršų) 

Tai paieškos 
laukelis tik toje 
darbų grupėje, 
kuri yra 
atversta (šiuo 
atveju N9) 

„Į sąmatą“ (atitikmuo 
ENTER, mygtukas 
„→“, dukart pelytės 
paspaudimas ) - 
įterpia pažymėtą 
įkainį į sąmatą 

Uždaro šį įkainių 
įvedimo langą 

ĮKAINIŲ ĮVEDIMO LANGAS 

 



5 

 

 
SPAUSDINIMAS  

Paspaudę šį mygtuką , išvysite lentelę: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vienas populiariausių spausdinimo variantų yra D. Trumpai tariant, tai, ką matote sąmatoje, tą ir atspausdins. 

Panašus yra ir C variantas, tik gulsčias. 
E variantas sutaupys popieriaus, nes spausdins tik darbų pavadinimus, o resursus paslėps, tačiau matysis sąmatos 

galūnė su procentais. 
 

SPAUSDINIMO „G“ variantas. Tai konkursinis variantas. Jame nesimatys nei įkainio resursų, nei galūnės. Galimi 3 
variantai:  

 
   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Uždėjus šią varnelę, konkursiniame variante vieneto kaina 
visada išliks pastovi/stabili (nepaisant koks bebūtų kiekis), 
tačiau galutinė suma lyginant su dirbamosios sąmatos 
variantu šiek tiek išsiderins. Tačiau tvirtinimui užsakovui 
dažniausiai atiduomas būtent konkursinis spausdinimo 
variantas. Taigi, jei suma yra išsiderinusi, konkursinio 
varianto uždarymo metu (spaudžiant mygtuką OK), 
programa pasiūlys privesti dirbamosios sąmatos sumą prie 
pakitusios konkursinio varianto sumos nežymiai keičiant 
galūnės procentus (tų pokyčių net nesimatys). 
 
Nuėmus šią varnelę galutinė suma konkursiniame variante 
atitiks sąmatos sumą, tačiau tam, kad atitiktų, bus 
pakoreguotos kai kurių įkainių vieneto kainos. Taigi, vieneto 
kainos taps kintančios ir nepastovios. O tai 
nerekomenduojama, jei ketinate aktuoti per kelis mėnesius, 
spausdinant akto konkursinę „Formą Nr. 2 C“ variantą, nes 
kiekviename akte vieneto kaina taptų kitokia. 
 
 

Jei sąmatoje žemiau procentų galūnės dar įrašote kokių nors 
įrašų, juos galima įtraukti/perkelti ir į konkursinę formą. 
 

Naudojama tuomet, kai sąmatoje būna įvesti vienodi 
normatyvai (tokiu pačiu kodu), tačiau skirtingai pakoreguoti, 
pvz., viename iš jų įvesta papildoma medžiaga. Uždėjus šią 
varnelę, konkursiniame variante vieneto kaina šiems 
normatyvams bus suvidurkinta ir suvienodinta. 
 

Konkursiniame variante vieneto kainą ir skaičiuos, ir rodys tik 
2 skaitmenis po kablelio. Jei varnelę nuimsite, vieneto kainą 
skaičiuos ir rodys 4 skaitmenis po kablelio.  
 



6 

 

 
Pasirinkus vieną iš šių  - E, F, G, H, I, J – spausdinimo variantų, jis susiformuos atskirame Excel faile, kuriame bus 

mygtukai „SPAUSDINTI“ (siųsti į spausdintuvą) ir „OK“ (uždaryti ir grįžti į įprastinį sąmatos režimą).  
 

 - Išeiti iš lokalinės sąmatos, išsaugojant darytus pakeitimus. 
 

 - Išeiti iš lokalinės sąmatos, nesaugojant pakeitimų. 
 

 - Trinti pažymėtą darbą iš lokalinės sąmatos. 
 
KAIP SUDARYTI ATLIKTŲ DARBŲ AKTĄ 
 

Aktą galima sudaryti iš lokalinės sąmatos, paspaudus OPCIJOS / 
SUDARYTI AKTĄ. Tačiau darydami iš čia nežinosite, kiek aktų jau 
buvo sudaryta anksčiau ir už kokius mėnesius, todėl siūlytume aktus 

daryti iš sąmatų sąrašų lango, pasirinkus sąmatą ir paspaudus   
(arba dešinę klaviatūros rodyklę) 
 
Tuomet atsidarys aktų langas: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Šiame lange galėsite atidaryti ir redaguoti jau esamus 

atliktų darbų aktus, dešiniu pelės mygtuko paspaudimu sukurti 
naują aktą, ištrinti nereikalingus aktus.  

 
 
 

 
Paspaudus „sukurti naują aktą“, pamatysite tokį langą: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Čia pasirenksite aktavimo datą, taip pat galėsite pasirinkti, 
kad kiekiai būtų tušti arba jau apskaičiuoti procentaliai nuo 
sąmatinio arba likutinio kiekio. 

 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 

Spaudžiame „Gerai“ ir pamatome tokį aktavimo langą  
 

 
 
Jei neatsirado stulpeliai „Sąmatinis kiekis“  ir „Likutis“, paspauskite CTRL+y. Dabar matysite „Sąmatinio kiekio“ 

stulpelyje koks kiekis įrašytas sąmatoje, „Likučio“ stulpelyje matysite kiek dar liko neužaktuota (neskaitant šio akto). 
Stulpelyje „Kiekis“ įrašykite aktuojamą kiekį.  

Akto atsispausdinimui labiausiai tinka Forma Nr. 2, taigi viršuje kairiau spauskite mygtuką „Forma Nr. 2“ ir pasirodys 
lentelė: 

 
Čia pasirinkite Jums reikalingą variantą.  
 
„Su medžiagomis“ reiškia kad formoje bus rodomi 

resursai,  „be medžiagų“ reiškia resursų nesimatys – jie bus 
paslėpti. 

 
Paspaudus „Gerai“ susigeneruos Forma Nr. 2, ją 

galėsite atsispausdinti, iš jos bus galima sukurti Formą Nr. 3 
(viršuje bus mygtukas „Forma 3“). Paspaudę „OK Forma 2“ 
grįšite į aktavimo langą.  

Norėdami uždaryti ir išsaugoti šį aktą, spauskite „OK“. 
Norėdami išeiti nesaugojant, spauskite „Ne_OK“. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
 

SPAUSDINIMAS IŠ SĄRAŠŲ 
 

Sąmatoms spausdinti yra 2 būdai. Vienas – atidarius lokalinę sąmatą ir paspaudus  mygtuką (šį 
mygtuką jau aptarėme 5-ame  puslapyje). Kitas būdas yra būnant dar sąrašuose (nesvarbu – kompleksų, ar objektų, ar 

sąmatų) paspausti štai šį:  mygtuką. Jį rasite čia: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tuomet atsidarys toks langas: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Šiame lange pasirinkite norimą spausdinimo variantą ir spauskite „Peržiūrėti ir spausdinti“.  
Tada susiformuos peržiūra: 
 
 
 

 
 
 
 
 



9 

 

 
 
 
 
     Norėdami atsispausdinti, spauskite  

 
 
\ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Spausdinimas iš sąrašų pasižymi tokiais privalumais:  
 
1) Galima atspausdinti visą kompleksą arba objektą, t.y. visas jame esančias lokalines sąmatas vienu spustelėjimu; 
2) Žymiai greičiau padaro konkursinį spausdinimo (G) variantą, nei spaudžiant mygtuką „Spausdinti“ iš pačios 

sąmatos; 
3) Galima išsaugoti PDF faile, paspaudus mygtuką „Išsaugoti į PDF“.  
4) Yra „Sisteliniai“ spausdinimo (D ir E) variantai. Tai variantai, atitinkantys spausdinimo variantus, kaip SISTELOS 

sąmatų programoje.  


